
①　主な増減理由

　　

②　後期高齢者医療特別会計予算　 （単位：千円）

③　医療費の動向

被保険者に係る医療費 （単位：千円）

④　被保険者数 （単位：人）

⑤　保険料 （単位：千円）

令和7年2月20日現在

令和７年度
当初予算総額

令和６年度
当初予算総額

対前年度
増減額

対前年度
増減率

国分寺市 3,468,994 3,503,492 ▲ 34,498 ▲0.98%

東京都広域連合 1,639,908,437 1,597,500,234 42,408,203 2.65%

令和７年度当初予算総額
令和６年度

当初予算総額
対前年度
増減額

対前年度
増減率

令和６年３月末現在
内数（カッコ内障害認定者）

令和５年３月末現在
内数（カッコ内障害認定者）

国分寺市 16,001(27) 15,590（31）

国分寺市 972,471 954,734 17,737 1.86%

東京都広域連合 118,676,666 115,623,203 3,053,463 2.64%

東京都広域連合 1,729,418(3,611) 1,679,514(4,045)

令和７年度
歳入当初予算総額

令和６年度
歳入当初予算総額

令和６年度
調定額

令和６年度
収納額

収納率

国分寺市 2,040,977 1,995,082 2,026,407 1,604,213 79.17%

被保険者数の増加に伴い保険給付費は増加していますが、健康診査に要する経費を一般会計で計上したため

一時的に特別会計予算は減となりました。

２ 令和７年度予算について

１ 現状

〇参考　東京都全体の被保険者数の伸び　 （単位：千人）

※令和４～令和５年度は実績。令和６年度以降は推計値

令和４年度 令和５年度 令和６年度 令和７年度

被保険者数 1,680 1,729 1,760 1,793

増減率 4.02% 2.83% 1.76% 1.84%

令和７年度 国分寺市後期高齢者医療特別会計予算説明資料

令 和 ７ 年 第 １ 回 定 例 会

予 算 特 別 委 員 会 資 料 第 1 0 号

保 険 年 金 課

○ 平成20年４月から施行された「高齢者の医療の確保に関する法律」に基づき

後期高齢者医療制度が立ち上げられ、 令和７年度は18年度目となります。

○ 予算規模 令和７年度当初予算総額 ３，４６８，９９４千円

令和６年度当初予算総額 ３，５０３，４９２千円

対前年度増減額 ３４，４９８千円減

対前年度増減率 ０．９８％減
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(千円)

1 後期高齢者医療保険料 102.30

1 後期高齢者医療保険料 102.30

1 特別徴収保険料 99.98

1 現年分 99.98

2 普通徴収保険料 103.56

1 現年分 103.51

2 滞納繰越分 116.90

2 使用料および手数料 100.00

1 手数料 100.00

1 証明手数料 100.00

2 督促手数料 100.00

3 国庫支出金 ―

1 国庫補助金 ―

1 高齢者医療制度円滑運営事業費補助金 ―

4 広域連合支出金 0.00

1 広域連合補助金 0.00

1 広域連合補助金 0.00

5 繰入金 98.28

1 他会計繰入金 98.28

1 一般会計繰入金 98.28

1 療養給付費繰入金 101.86

2 保険基盤安定繰入金 102.79

3 事務費繰入金 95.41

4 保険料軽減措置繰入金 101.00

5 健康診査費繰入金 0.00

7 葬祭費繰入金 102.10

6 繰越金 110.59

1 繰越金 110.59

1 繰越金 110.59

7 諸収入 48.01

1 延滞金及び過料 100.00

1 延滞金 100.00

2 過料 100.00

2 償還金及び還付加算金 101.62

1 保険料還付金 101.64

1 保険料還付金 101.64

2 保険料未収金補填分負担金償還金 100.00

2 還付加算金 100.00

3 預金利子 100.00

1 預金利子 100.00

4 受託事業収入 46.75

1 受託事業収入 46.75

1 健康診査費受託事業収入 0.00

2 葬祭費受託事業収入 102.33

5 雑入 100.00

2 雑入 100.00

99.02

歳　　　　　入

区          分
令和７年度
当初予算額

令和６年度
当初予算額

令和６年度
決算見込額

前年比
（％）

702,130 702,304 685,153

702,130 702,304 685,153

2,040,977 1,995,082 2,020,000

2,040,977 1,995,082 2,020,000

6,426 5,497 6,555

2 2 0

1,338,847 1,292,778 1,334,395

1,332,421 1,287,281 1,327,840

1 1 0

0 0 0

2 2 0

1 1 0

0 6,540 3,947

0 6,540 3,947

0 0 0

0 0 0

1,379,354 1,403,544 1,407,188

1,379,354 1,403,544 1,407,188

0 6,540 3,947

1,379,354 1,403,544 1,407,188

57,152 56,587 44,611

972,471 954,734 954,734

222,380 216,348 216,348

0 45,440 54,440

44,280 43,370 47,430

83,071 87,065 89,625

2,568 2,322 22,169

46,093 96,002 94,691

2,568 2,322 22,169

2,568 2,322 22,169

1 1 0

2,139 2,105 5,879

101 101 203

100 100 203

1 1 5,693

30 30 0

2,109 2,075 5,879

2,108 2,074 186

43,850 93,793 84,960

43,850 93,793 84,960

1 1 0

1 1 0

2 2 3,649

2 2 3,649

0 50,943 37,960

43,850 42,850 47,000

歳　　　入　　　計 3,468,994 3,503,492 3,547,995
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(千円)

1 総務費 102.77

1 総務管理費 95.06

1 一般管理費 95.06

1 報酬 -

8 旅費 -

10 需用費 47.90

11 役務費 99.58

12 委託料 87.55

2 徴収費 119.11

1 徴収費 119.04

10 需用費 82.79

11 役務費 113.29

12 委託料 126.33

2 滞納処分費 122.86

11 役務費 122.86

2 保険給付費 102.33

1 葬祭費 102.33

1 葬祭費 102.33

18 負担金補助及び交付金 102.33

3 広域連合納付金 102.01

1 広域連合負担金 102.01

1 広域連合分賦金 102.01

18 負担金補助及び交付金 102.01

事務費分賦金 92.64

療養給付費負担金 101.86

保険料等負担金 102.30

保険基盤安定負担金 102.79

保険料軽減措置負担金 101.00

葬祭費負担金 102.10

4 保健事業費 1.32

1 保健事業費 0.00

1 健康診査費 0.00

10 需用費 0.00

11 役務費 0.00

12 委託料 0.00

3 疾病予防費 84.35

1 人間ドック費 84.35

11 役務費 83.33

18 負担金補助及び交付金 84.38

5 諸支出金 102.83

1 償還金及び還付加算金 102.83

1 保険料還付金 102.86

22 償還金利子及び割引料 102.86

2 還付加算金 100.00

22 償還金利子及び割引料 100.00

2 繰出金 100.00

1 一般会計繰出金 100.00

27 繰出金 100.00

6 予備費 100.00

1 予備費 100.00

1 予備費 100.00

99.02

歳　　　　　出

区            分
令和７年度
当初予算額

令和６年度
当初予算額

令和６年度
決算見込額

17,364 18,266 19,528

2,532 2,163 2,256

前年比
（％）

27,638 26,892 27,747

17,364 18,266 19,528

8,533 8,569 7,712

5,690 6,499 8,966

187 154 154

422 881 440

202 244 244

4,450 3,928 3,535

10,274 8,626 8,219

10,102 8,486 8,093

172 140 126

43,850 42,850 44,450

5,450 4,314 4,314

172 140 126

43,850 42,850 44,450

3,391,495 3,324,660 3,307,114

43,850 42,850 44,450

43,850 42,850 44,450

3,391,495 3,324,660 3,307,114

54,135 58,439 58,007

3,391,495 3,324,660 3,307,114

3,391,495 3,324,660 3,307,114

222,380 216,348 214,698

57,152 56,587 44,612

972,471 954,734 930,983

2,041,077 1,995,182 2,011,384

0 102,923 82,338

0 102,923 82,338

44,280 43,370 47,430

1,380 104,559 83,646

0 100,121 80,096

1,380 1,636 1,308

0 689 552

0 2,113 1,690

1,350 1,600 1,280

3,631 3,531 26,857

1,380 1,636 1,308

30 36 28

3,600 3,500 3,150

30 30 1

3,630 3,530 6,301

3,600 3,500 3,150

1 1 20,556

1 1 20,556

30 30 1

1 1 20,556

1,000 1,000 0

歳　　　出　　　計 3,468,994 3,503,492 3,489,814

1,000 1,000 0

1,000 1,000 0
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補足資料 現在

＊事務費以外の負担金 （単位：円）

①療養給付費 ③保険料
④保険料未収金

補塡分
⑥財政安定化
　基金拠出金

（1/12） 7・5・2軽減 社保被扶養 (99%) (1%) （0%）

37 国分寺市 972,471,000 55,245,000 350,000 2,041,077,000 20,617,000 34,768,000 0 1,767,000 44,280,000

118,676,666,000 7,115,391,000 39,892,000 199,762,651,000 2,017,805,000 3,786,540,000 0 244,156,000 4,737,850,000

令和７年度負担
対象額推計総額
（給付費－特定費
用）を推計し、これ
の12分の1を令和
６年4月～10月の
支給決定総額に
占める割合で市
区町村別に按分。

令和７年度７・
５・２割軽減額を
推計し、令和６
年度負担金決
算額総額に占
める割合で市区
町村別に按分。

令和７年度被扶
養者軽減額を推
計し、令和６年
度負担金決算
総額に占める割
合で市区町村
別に按分。

令和７年度賦課推
計総額から各種軽
減推計額(国・都・
市区町村負担分)
を差し引いて令和
７年度調定見込額
を算出し令和５年
度精算調定額総額
に占める割合で市
区町村別に按分し
た額の99％※滞納
繰越分は含めな
い。
※特例軽減見直し
分を含む

左と同様に算出
した額の1％※
実際の負担額
は滞納繰越分
の収入額を控除
して算出する
が、当初予算編
成時点では滞
納繰越分の収
入額は見込まな
い。
※特例軽減見
直し分を含む

令和７年度審査
支払手数料推
計総額を、令和
６年4月～10月
の同手数料支
払総額に占める
割合で市区町
村別に按分。

必要な基金残
高に達している
ため、令和７年
度の拠出率を０
としている。

令和７年度所得
割独自軽減額を
推計し、令和５
年度負担金精
算額総額に占
める割合で市区
町村別に按分。
※基礎控除・年
金給与所得控
除の改正分を含
む

令和７年度葬祭費推
計総支給件数を令
和５年度実績支給件
数に占める割合で市
区町村別に按分し、
かつ特養入所者数
による調整を加えた
額。特養入所者数は
令和６年４月１日現
在の数値。

令和６年４月～10
月の支給決定総
額に占める割合
×令和７年度負
担対象額推計総
額×1/12

令和６年度決算
額に占める割合
×令和７年度
７・５・2割軽減
推定額

令和６年度決算
額に占める割合
×令和７年度被
扶養者軽減推
計額

令和５年度精算調
定額総額に占める
割合×令和７年度
調定見込額×99％

令和５年度精算
調定額総額に
占める割合×令
和７年度調定見
込額×１％

令和６年4月～
10月の支出総
額に占める割合
×令和７年度審
査支払手数料
推計総額

令和７年度の拠
出率は0

令和５年度実績
に占める割合×
令和７年度所得
割独自軽減推
計額

（令和５年度実績に
占める割合×令和７
年度支給件数×単
価５万円）+（特養入
所者調整人数×単
価5万円）

37 国分寺市
102.1%

102.8%

＊事務費（当初予算策定時は令和６年１月１日人口ベース）
（単位：円）

人数（人） 割合 人数（人） 割合 人口割 高齢者人口割 計（年額）

37 国分寺市 131,572 0.933% 16,092 0.901% 27,540,832 26,593,443 54,134,275 58,281,962 ▲ 4,147,687

14,105,098 100% 1,786,591 100% 2,952,498,500 2,952,498,500 5,904,997,000 6,357,429,000 ▲ 452,432,000

※東京都後期高齢者医療広域連合作成資料より国分寺市該当部分を抜粋

東京都内計

3,170,575,000

336,380,951,000

合計自治体

令和6年12月25日

東京都内計

数値の説明

計算式

令和6年度当初予算による
合計負担額

増減

令和 ７年度　各市区町村負担金案

自治体

②保険基盤安定
1/4額 ⑤審査支払

 手数料
⑦保険料所得
　 割額減額分

⑧葬祭費

増減

前年比

3,103,960,000 66,615,000

327,185,549,000 9,195,402,000

R6事務費
負担金（当初）

東京都内計

自治体

人口 75歳以上人口 R7　事務費負担金額
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